kołem
polskim i centrystami, charakterystykę dawniejszych i dzisiejszych posłów oraz przy
puszczalnych kandydatów; dlaczego powstał wspólny komitet wyborczy, jak daleko
prowadzi fuzja obu stronnictw itd.

Polecając się życzliwej pamięci, łączę zapewnienia prawdziwego szacunku
E. Piltz

Petersburg 14/26 lipca 1885

Szanowny Panie!

Zaniepokoją mnie długie Pańskie milczenie. Obie korespondencje Pańskie
zostały u nas zamieszczone i ogólnie się podobały, pomimo że naturalnie punkt naszego
widzenia nie może być identycznie jednakowy.

Może którą warto przetłumaczyć.22 A może byś napisał
dla nas jaką oryginalną?...

Serdecznie pragnę nawiązać z Panem stosunki stałe.
Szczerze życzliwy sługa

E. Piltz

15/27 października 1885

Szanowny Panie!

Z pilną do Pana prośbą. Potrzebujemy artykuł o znaczeniu Mickiewicza w
literaturze małoruskiej, wartości jego przekładów, przy czym wysyłanie takowych by
łoby bardzo pożądane. Termin dwa tygodnie. Bardzo krótki, ale konieczny. Mam na
dzieję, że mi tę gorącą prośbę spełnisz, za co z góry serdecznie dziękuję. Koresponden
cja Wasza pójdzie.

Szczerze przyjazny
E. Piltz

Petersburg 20 listopada 1885 r.

Szanowny Panie!

Zwracamy w załączeniu korespondencję, która pomimo wszelkich naszych
starań nie mogła ujrzeć światła dziennego w „Kraju”23, może uda się Panu pomieścić ją
w innym jakimś piśmie.

Jest to rzecz niezmiernie interesująca i warto, aby była zużytkowaną.
Z prawdziwym szacunkiem

E. Piltz

Petersburg 19/31 grudnia 1885

Szanowny Panie!

W odpowiedzi na list Pański z dn. 8 b. m. donoszę, że nowelę Ślimak pomie
ścimy w „Kraju”.24 Co do „poematu” to odpowiem Panu mniej więcej za tydzień, po

22 W tym samym czasie w „Prawdzie” Świętochowskiego ukazało się kilka
opowiadań Franki przetłumaczonych na język polski oraz w „Przeglądzie Tygodnio
wym” A.

Radziłbym Panu udać się do Gruszeckiego w Warszawie, przy czym
mógłby się Pan na mnie powołać.26

Naszym zdaniem nowelki Pańskie powinny mieć duże powodzenie wśród
naszej publiczności.

Z prawdziwym szacunkiem
E. Piltz

Petersburg 1/13 marca 1886 r.

Szanowny Panie!

Wdzięczni jesteśmy za korespondencję o kółkach rolniczych27; przykro nam
jednak, że Szanowny Pan nie chce dotrzymać umowy naszej co do nadsyłania raz na
miesiąc korespondencji ogólnej o stosunkach i sprawach rusińskich tak politycznych,
jako też społecznych, literackich i dziennikarskich.

Lisiewicza jako zbyt drobiazgowej dla pisma naszego pomimo
szczerych chęci pomieścić nie możemy i przy niniejszym zwracamy.32

Pieniądze według rozporządzenia Pańskiego wysłane zostały. Za zwłokę, spo
wodowaną ciężką chorobą naszego administratora, przepraszamy.

Z prawdziwym szacunkiem
szczerze oddany

E. Piltz

Petersburg 8/20 kwietnia 1886 r.

Szanowny Panie!

Wdzięczni jesteśmy za przychylenie się do prośby naszej nadsyłania krótkich
korespondencji do działu Ziem i kolonii słowiańskich, pragnęlibyśmy tylko, by kore
spondencje te nie były rozumowane, lecz, o ile można, najbardziej faktyczne, a wszelką
krytykę i omawianie niech Szanowny Pan będzie łaskaw zarezerwować do korespon
dencji miesięcznych.

Przypominając zaś Sza
nownemu Panu układ nasz, powtarzamy, że prócz kronik tygodniowych gorąco są nam
pożądane korespondencje miesięczne uwzględniające życie rusińskie pod względem
politycznym, społecznym, dziennikarskim, literackim itp. Artykuły przygodne lub z
innych dziedzin będą zawsze mile widziane.

Z prawdziwym szacunkiem
Erazm Piltz

Petersburg 15/27 stycznia 1887 r.

Szanowny Panie!

W dotychczas nadsyłanych nam łaskawie kronikach z życia rusińskiego do
strzegamy pewien brak. o którego uzupełnienie najuprzejmiej prosimy: oprócz zdawa
nia sprawy z reakcji sejmowej w stosunku do Rusinów, chodzi nam bardzo o informacje
o ruchu dziennikarskim, wydawniczym, o polemikach między obozami i dziennikar
stwem polskim, o działalność stowarzyszeń itp.

Mianowicie może Pan będzie łaskaw
wysyłać najpóźniej w piątek rano, lub, jeszcze lepiej, we czwartek wieczorem.

Proszę przyjąć zapewnienie szczerego szacunku
E. Piltz

PS Prosimy o przysłanie dokończenia nowelki, bo inaczej nie możemy dać stanowczej
odpowiedzi.50

Petersburg 15/27 października 1888 r.

Redakcja „Kraju"
„Kraj” przechodzi obecnie ciężką chwilę z powodu silnych napaści prasy ro

syjskiej, a zwłaszcza oskarżenie przez półurzędową prasę o austrofilstwo.51 Oskarżenie
to, acz całkiem niesłuszne i kierunkiem pisma naszego bynajmniej nieusprawiedliwio
ne, pociąga za sobą bardzo nieprzyjemny stosunek do władzy bezpośredniej i wymaga
szybkiej obrony.